
排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
中国共产党简史（小开本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（小字本）
论中国共产党历史（普及本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）
改革开放简史（32开）
社会主义发展简史（32开）
中华人民共和国简史（32开）
在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话（2021年7月1日）
新征程面对面 理论热点面对面 2021
习近平在福建（上下）

版别
人民出版社 中共党史出版社

学习出版社 人民出版社
中央文献出版社
中央文献出版社

人民出版社 中国社会科学出版社
学习出版社 人民出版社

人民出版社 当代中国出版社
人民出版社
学习出版社

中共中央党校出版社

出版时间
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年8月
2021年8月
2021年8月
2021年7月
2021年6月
2021年7月

定价（元）
42.00
29.00
26.00
16.00
32.00
30.00
38.00
3.00
25.00
126.00

2021年10月下半月图书销售综合总榜

基于“国家出版发行信息公共服务平台”图书销售榜
（2021年10月下半月）

榜单快评 本期榜单特点闪现：一是文教书、童书两类TOP20榜单与上期榜单比较，
更新率分别达55%，仅半个月的时间差就分别刷新近6成，映射了文教、少儿两大细分市场
热销头部产品的快速迭代。二是钱锺书的《围城》、路遥的《平凡的世界》、刘慈欣的《三体》
三部精品，各有一社两个版本跻身文艺书热销TOP20，凸显了经典名著的市场魅力。

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
中国共产党简史（小开本）
习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答（小字本）
论中国共产党历史（普及本）
毛泽东邓小平江泽民胡锦涛关于中国共产党历史论述摘编（普及本）
改革开放简史（32开）
社会主义发展简史（32开）
中华人民共和国简史（32开）
在庆祝中国共产党成立100周年大会上的讲话（2021年7月1日）
新征程面对面 理论热点面对面 2021
习近平在福建（上下）

版别
人民出版社 中共党史出版社

学习出版社 人民出版社
中央文献出版社
中央文献出版社

人民出版社 中国社会科学出版社
学习出版社 人民出版社

人民出版社 当代中国出版社
人民出版社
学习出版社

中共中央党校出版社

出版时间
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年2月
2021年8月
2021年8月
2021年8月
2021年7月
2021年6月
2021年7月

定价（元）
42.00
29.00
26.00
16.00
32.00
30.00
38.00
3.00
25.00
126.00

2021年10月下半月社会科学类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
现代汉语词典（第7版）
和大人一起读（一年级上 全4册）
牛津高阶英汉双解词典（第9版）
古汉语常用字字典（第5版）
肖秀荣2022考研政治形势与政策以及当代世界经济与政治
数学 基础模块 （上册 第3版）
走遍中国 图说天下
古代汉语词典（第2版）
名师教你同步作文 （三年级 下）
半小时漫画论语

版别
商务印书馆

人民教育出版社
商务印书馆
商务印书馆

国家开放大学出版社
高等教育出版社
四川人民出版社

商务印书馆
广东教育出版社

文汇出版社

出版时间
2016年9月
2019年8月
2018年3月
2016年6月
2021年10月
2018年6月
2019年1月
2014年3月
2020年9月
2021年9月

定价（元）
109.00
39.80
169.00
39.90
36.00
23.90
29.90
119.90
19.80
59.90

2021年10月下半月文化教育类图书销售排行榜

排序
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10

书名
活着
百年孤独（50周年纪念版）
遥远的救世主
平凡的世界 （全3册 全新2021版）
苏菲的世界 （平 新版）
云边有个小卖部
你当像鸟飞往你的山
中国科幻基石丛书 三体
三体（全3册）
平凡的世界（普及本）

版别
北京十月文艺出版社

南海出版公司
作家出版社

北京十月文艺出版社
作家出版社

湖南文艺出版社
南海出版公司
重庆出版社
重庆出版社

北京十月文艺出版社

出版时间
2017年8月
2017年8月
2008年4月
2021年6月
2017年8月
2018年7月
2019年11月
2008年1月
2010年11月
2021年6月

定价（元）
35.00
55.00
48.00
138.00
38.00
42.00
59.00
23.00
93.00
49.50

2021年10月下半月文学艺术类图书销售排行榜

（下转第4版）
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2021前三季度文化及相关产业企业保持较快增长
中国出版传媒商报讯 今年以来，我国文化企业发展虽然受到局部地区疫情、汛情叠加等因素影响，但

助企纾困政策措施落实有力，我国文化及相关产业保持较快增长，恢复基础得到巩固。近日，国家统计局

公布数据显示，据对全国6.4万家规模以上文化及相关产业企业调查，前三季度，上述企业实现营业收入

84205亿元，按可比口径计算，比上年同期增长21.8%；两年平均增长10.0%。

文化核心领域“压舱石”作用凸显。前三季度，文化核心领域营业收入51911亿元，比上年同期增长

22.9%，两年平均增长11.7%，比2019年前三季度同比增速加快0.9个百分点；占文化企业营业收入比重为

61.6%，比上年同期提高0.6个百分点。

随着我国文化产业数字化战略深入实施，以视频直播、创意广告、智能文娱设备制造等为代表的文化

新业态带动作用持续增强。分业态看，文化新业态特征较为明显的16个行业小类实现营业收入28322亿

元，比上年同期增长26.1%；两年平均增长24.0%，高于全部规模以上文化及相关产业企业14.0个百分点。

区域文化产业高地“领头雁”作用突出。京津冀、长三角、粤港澳等区域文化产业群建设持续推进，有

力推动了相关区域文化产业发展。前三季度，东部地区实现营业收入64715亿元，比上年同期增长22.5%，

两年平均增长10.4%，高于全部文化企业平均水平0.4个百分点；占全国的比重为76.9%，比上年同期提高

0.5个百分点。

据专家分析，下阶段，随着疫情防控和经济社会发展统筹推进，相关纾困政策精准实施，文化市场发展

环境持续优化，文化产品与服务供给不断丰富，我国文化及相关产业有望继续保持良好发展态势。（邸远）

关键词 营销 新渠道 带货 ■中国出版传媒商报记者 孙珏

美国司法部阻止企鹅兰登收购西蒙与舒斯特
美国联邦司法部 11 月 2 日在华盛

顿特区地方法院提起民事反垄断诉

讼，阻止企鹅兰登书屋收购其竞争对

手西蒙与舒斯特。这次诉讼的主要理

由不是保护消费者而是保护作者，尤

其 是“ 预 期 的 畅 销 书 ”（anticipated

top-selling books）的作者。美国司法

部称，拟议中的并购违反了《克莱顿法

案》第 7 条（Section 7 of the Clayton

Act），此次收购“可能会大大减少出版

商之间从作者手中购买美国图书出版

权的竞争”。

《克莱顿法案》第7条禁止“可能会

大大减少竞争、或倾向于形成垄断”的

合并和收购。

司法部表示，“目前企鹅兰登书屋

和西蒙与舒斯特两家之间的竞争使作

者能够获得更高的预付金，并获得更好

的编辑、营销和其他对图书的成功至关

重要的服务”。司法部统计，2020年企

鹅兰登书屋在美国的出版收入为24亿

美元，西蒙与舒斯特的美国出版收入为

7.6亿美元。

司法部称，并购西蒙与舒斯特后，

“企鹅兰登书屋将占美国‘预期畅销

书’的出版权近一半的市场。合并后

的企鹅兰登书屋的下一个最大竞争对

手将不到其规模的一半。合并后的企

鹅兰登书屋及其下一个最大的竞争对

手将占据‘预期畅销书’市场的三分

之二以上。”“简言之，如果企鹅兰登

书屋收购西蒙与舒斯特，两家出版商

将停止相互竞争。因此，作者的预付

金将减少。作者收入越少，写作就越

少，这意味着图书的数量和品种也会

减少。”

司法部的诉讼进一步指出，合并

后，五大出版集团变成四大出版集团，

剩下的四大出版集团更容易协调行动，

达成损害作者的共识，例如四大出版集

团“可以心照不宣地一致要求作者出售

全球出版权而不是仅仅出售美国或北

美出版权，以获取更广泛的出版权利；

或者延长预付金的分期支付时间，减少

每期的支付金额。”

企鹅兰登和西蒙与舒斯特宣称，他

们将在法庭上对抗司法部的诉讼。

（练小川）

眼下，抖音、小红书、B站等短视频

新媒体渠道已经成为出版机构新书上

市后的重要推广阵地。作为新型流量

的引爆点，出版机构也面临困惑：一方

面，头部图书类带货主播如王芳、刘媛

媛等入口有限，而且她们已经开始导入

非书产品；另一方面，蓬勃生长的“腰部

达人”成为市场敏感度较高的出版机构

迅速捕捉并布局的对象——将他们与

自家图书风格适配，融入到现有营销体

系中，以点带面，形成多点爆破的营销

态势。由于大多数“腰部达人”不收取

坑位费，也让出版机构的营销费用投入

有了更大的腾挪空间。在业务层面，系

统的分类管理和及时复盘尤为重要。

机械工业出版社华章分社短视频

新媒体渠道今年已开发“达人”200 余

人，已达成合作的“达人”有160余人，其

中包括以推广为主的B站和小红书，以

销售带货为主的视频号、抖音和快手。

据华章分社市场部新媒体渠道经理张

明透露，视频号平台中，“秋叶大叔”《学

会提问（第12版）》单场直播销售700余

册，“张萌萌姐”直播带货《打胜仗》单

场销售 900 余册、《跟道德经学领导

力》单场直播销售 900 余册；抖音和快

手平台上，“元梦妈妈选书”短视频带

货《父母的语言》6000 余册，“俞敏洪”

短视频带货《底层逻辑》1.1 万册，“产

品经理艺雯”单场直播带货产品经理系

列专业图书300余册，“阿鱼爱学习”单

场直播带货《刻意练习》700余册，“心理

咨询师陈荫”短视频带货《被忽视的孩

子》500余册。

北京美术摄影出版社（京版北美）

目前合作的抖音“达人”有李享、小小鹰

萱妈、基奇大叔、明明讲故事、闲人不

闲、传良、野生设计师、艺术有毒、木虫

聊木工等56位。“录播的话，专业图书业

内的‘达人’带货效果很好，每条视频带

货可以超1000册，直播专场的效果相对

更好。”由于有同事配合主播讲书，内容

能更好地呈现，在线人数与销售额都不

错，该社发行总监高珊对每场销售能突

破15万实洋的成绩还比较满意。

将新媒体平台尤其是短视频平台的

营销作为未来重点突破方向之一的广东

人民出版社，在与“腰部达人”合作方面

也相当积极。抖音语言“达人”马克西姆

推荐该社《广州话正音字典》创意短视频

曾登上抖音热搜榜及微博热搜，获得

111.2万点赞和几千万的播放量，该书全

网断货。按照这个思路，该社最近出版

的《现代粤语词典》也邀请了马克西姆合

作，短视频播放量和点赞量在24小时后

破万。该社自带流量的作者也不少，如

《不辜负为你沏茶的人》《来不及年轻就

老了》的作者悟澹师傅，自己在抖音平台

做推荐也有几千册的销售转化。此外，

该社人文社科类图书“万有引力”书系合

作过小璐歌、tyler等“达人”。“不过由于

社科图书的特殊属性，在抖音平台的转

化率还有上升空间。”广东人民出版社营

销高级经理董芳说。（内容详见第3版）

●

政
经
提
示

龚古尔文学奖和布克奖公布
中国出版传媒商报讯 当地时间

11月3日，2021年龚古尔文学奖和2021

年布克奖在同一天公布获奖结果。塞

内加尔作家穆罕默德·姆布加尔·萨尔的

《男人们最秘密的记忆》（La plus secrète
mémoire des hommes）获得龚古尔文学奖。

南非作家达蒙·加尔古特的《诺言》（The
Promise）获得布克奖。

值得一提的是，此前坦桑尼亚作家

古尔纳摘得2021年度诺贝尔文学奖。此

次，非洲作家包揽龚古尔奖和布克奖两

大国际文学奖，意味着非洲作家在国际

上受到越来越多关注和重视。

龚古尔文学奖是法国文学界最重

要的奖项，而布克文学奖则是英语世界

最重要的文学奖项之一。 （邸远）

中国出版传媒商报讯 11月2日，第22

届深圳读书月启动。本届读书月以“打开一

个新视界”为年度主题，提出“1+3（N）”活动

架构，推出260余项、1400多场阅读文化活动，

并首次设立各区分会场，掀起鹏城阅读热潮。

深圳市市长覃伟中表示，深圳是被联合国

教科文组织认证的“全球全民阅读典范城市”，一

年一度的深圳读书月是为全体市民精心准备的一

场文化嘉年华，对于营造全民阅读氛围、提升城

市文明程度和文化品位，具有十分重要的意义。

本届读书月推出“献礼建党百年”年度

钜献，综合“文化的闹钟”“城市的雅集”“阅

读的节日”三大功能定位，通过“1+3”内容板

块，向市民读者展示党的百年光辉历程。“文

化的闹钟”通过举办读书论坛等经典品牌项

目释放人文信号、传播文化理念、引领价值

方向；“城市的雅集”通过举办“当设计之都

遇上文学之都”等活动，搭建共读对谈、思想

碰撞的文化平台；十大好书、十大童书等市

民喜闻乐见的评选活动将纳入“阅读的节

日”，打造人人参与、精彩纷呈的阅读盛宴。

启动仪式上，深圳市出版和全民阅读专业

委员会专家代表获颁聘书，深圳市互联网行业

首批书香支部示范点获授牌。同日，本届深圳

读书月特别推荐书目出炉，包括《鲁迅的饭局》

等30种“藏书与阅读推荐书目”、《少年日知录》

等10种“优秀中学生读物”和《小猪和狐狸：一

只箱子》等10种“优秀小学生读物”获推荐。

第22届深圳读书月突出“全域、全景、全民、全媒”

特点，加强粤港澳大湾区及境内外联动，提供多媒体多

介质多场景的阅读体验。读书月期间将开展深港澳共

读嘉年华系列活动，联动香港出版总会、澳门出版总

会、深港澳书店与媒体，整合大湾区文化资源，开展图

书集市、书店沙龙、文学共读、深港澳三地书单、深港澳

三地共读会等读书活动。

作为较早开展全民阅读工作的城市，深圳 2000

年创设读书月，持之以恒打造全民阅读的“深圳样

本”。2013年，联合国教科文组织授予深圳“全球全民

阅读典范城市”称号。2019年，深圳荣列全国国民阅

读调查报告城市阅读指数排行榜榜首。 （邸 远）
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中国出版传媒商报讯 近日，中国工信出

版传媒集团有限责任公司与华为技术有限公司

在广东深圳签署战略合作协议。未来，双方将

在信息与通信技术（ICT）知识传播、高端ICT

人才培养、相关课程体系建设、ICT人才生态建

设、海外出版等方面达成深度战略合作。

中国工信出版传媒集团有限责任公司党

委副书记、董事、总经理、总编辑顾翀表示，在

ICT人才生态这个大系统工程中，集团愿做

“使能者”，通过分享多年积累的知识体系、出

版经验、成功实践，充分发挥平台作用，成为

连接华为产业伙伴、客户、院校、教育机构及

更多第三方社会力量的“纽带”。他希望本次

签约能充分发挥双方优势，在产业发展、教材

开发、师资培养、实训平台建设等方面，共同

探索出一条面向未来数字化转型所需的ICT

人才培养创新之路。

华为全球伙伴发展与销售部副总裁沈

素荣表示，华为作为ICT行业的引领者，一

直积极推动 ICT 人才培养和生态建设。一

方面，面向全球大学生传递ICT技术，鼓励

学生参加华为认证，为持续培育满足未来需

求的ICT人才建立良性、可持续发展的人才

生态；另一方面，推出面向高校大学生的华

为ICT大赛，并积极开展产学研合作等多方

联动，助力ICT产业快速发展。

此次双方达成战略合作，不仅可以充分

发挥中国工信出版传媒集团在ICT领域的专家资源、

出版资源及传播优势，而且可以结合华为在ICT领域

的技术积累与成功经验，从前端为ICT行业培养高素

质人才提供坚实保障，对打通“知识—技能—产能”人

才供应链，进一步提升ICT人才培养质量、科技创新

能力和实践能力具有重要意义。 （田）
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第四批国家文化和科技融合示范基地名单公布
中国出版传媒商报讯 科技部、中

央宣传部、中央网信办、文化和旅游部、

广电总局五部委联合公布了第四批国

家文化和科技融合示范基地名单,包括

5家集聚类基地、25家单体类基地为国

家文化和科技融合示范基地，时代出版

传媒股份有限公司、中文在线数字出版

集团股份有限公司等单体类基地在列。

自2012年启动首批基地认定工作

以来，全国四批次共认定示范基地 85

家，其中集聚类基地44家，单体类基地

41家，基本形成了以文化为内容核心、

以科技创新为重要支撑、文化科技深度

融合的产业业态，重点聚焦于文化大数

据、公共服务、数字出版、文化装备制

造、媒体融合、文旅综合服务等方向，构

建了集聚类基地服务地方产业发展与

实体经济、单体类基地服务行业技术研

发与集成应用的全方位、多层次、开放

式创新发展格局。 （田）

● 海外传真
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